
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 207 del 20/05/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 491 del 20/05/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Disposizione Tribunale Minori di Potenza - Modifica 
provvedimento.  Disimpegno di spesa rette strutture per minori.                  
CIG n. Z4B3BF216F 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
Visti: 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 
267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di 
gestione di cui   
  all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile 
del Settore I “Amministrativo”; 
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 22/02/2024, ad oggetto “Atto di conferma dei 
Funzionari Apicali Responsabili di Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di Avigliano, 
nonché delle funzioni vicarie”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 36/2023; 
 
Visto il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione 
di C.C. n. 31 del 11 dicembre 2023; 
 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 
del  21 dicembre 2023; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000), approvato 
con DGC n. 2  del 17/01/2024; 
 
Preso Atto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, in ordine alla compatibilità del pagamento della 
spesa con le regole di finanza pubblica; 
 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 
Vista e richiamata la Legge 149/2001 – Interventi a favore di minori sottoposti a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria; 
 
Premesso che il Comune in qualità di titolare delle funzioni amministrative ai sensi delle Leggi 
nazionali e regionali disciplinanti i servizi socio assistenziali, svolge compiti di organizzazione e 
gestione degli stessi; 
 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 a seguito del Procedimento avviato, il Giudice del Tribunale per i Minorenni di Potenza, 
con provvedimenti n.  666 del 10/03/2023 e n. 808 del 23/03/2023, è stato disposto 
l’inserimento di minori, presso idonea struttura, con retta,  in regime di provvisorio 
collocamento, dando facoltà alla madre di seguirli nella stessa struttura; 

 con attestato di collocamento del Servizio Sociale di questo ente,  il minore, unitamente 
alla madre,   il giorno 13 aprile 2023 sono  stati inseriti presso la Comunità familiare 
socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children” con sede a Potenza  – Via del 
Gallitello, 91 – P.I. 01021530769; 

  il periodo presunto di collocamento presso predetta struttura,  verosimilmente si 
doveva concludere il 31 dicembre 2023; 

 con decreto di fissazione d’udienza n. 236 del 10/01/2024, relativo ai procedimenti n.  
666 del 10/03/2023 e n. 808 del 23/03/2023, oltre alla data di fissazione dell’udienza è 
stato disposto anche il proseguimento del collocamento del minore e della madre, 
presso la comunità di tipo “familiare”; 

 con nota del 16/04/2024, acquisita al prot. gen. dell’ente in data 17/04/2024 con n. 
5773,  a firma del procuratore legale nominato dalla madre del minore, con la quale si 
notizia il Servizio Sociale di Avigliano, che a seguito del provvedimento in vigore emesso 
dal Tribunale Ordinario di Potenza in data 14/03/2024,  il genitore ed il minore,  ospitati 
presso la Comunità familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children” con 
sede a Potenza, avendo reperito altra abitazione, si sono trasferiti presso la stessa a 
partire dal giorno 17/04/2024;   

 

Considerato che il periodo di collocamento del minore e della madre, presso la comunità di tipo 

“familiare” ,  verosimilmente stimato al 30 giugno 2024, si è concluso il 17 aprile 2024; 

 

Viste le proprie determinazioni: 

- n. 28 del 25/01/2024 – RG n. 00064/2024, con la quale si è proceduto ad assumere 

impegno di spesa per complessivi € 18.191,25 in favore  della Soc. Coop. Sociale “Don 

Uva” - Comunità familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children”con sede 

a Potenza  – Via del Gallitello, 91 – P.I. 01021530769; 

- n. 115 del 07/03/2024 – RG n. 270/2024, con la quale si è proceduto ad integrare una 

ulteriore  somma complessiva di € 12.171,60, sugli impegni precedentemente assunti in 

favore della Soc. Coop. Sociale “Don Uva” - Comunità familiare socio-educativa per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

minori “Il Quadrifoglio Children”con sede a Potenza  – Via del Gallitello, 91 – P.I. 

01021530769; 

-  

Vista la legge n. 217 del 17 dicembre 2010 di modifica ed integrazione alla L. 136/2010; 
 
Dato atto,  che: 
 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice CIG n.  

Z4B3BF216F,  secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 
emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
(AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013  
 

Ritenuto, pertanto di disimpegnare, la somma complessiva di € 16.074,45, di cui € 6.027,92 
imputati sul capitolo 4620 – impegno n. 81 ed € 10.046,53 imputati sul capitolo 4915 – impegno 
n. 82, precedentemente assunti in favore della Soc. Coop. Sociale “Don Uva” - Comunità 
familiare socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children”con sede a Potenza  – Via del 
Gallitello, 91 – P.I. 01021530769,  per il collocamento del minore e della madre, presso la 
comunità di tipo “familiare”;   

 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche 
potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013; 
 
Vista la determinazione dell’ANAC n. 4 del 07/07/2011 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

Di disimpegnare, la somma complessiva di € 16.074,45, di cui € 6.027,92 imputati sul capitolo 
4620 – impegno n. 81 ed € 10.046,53 imputati sul capitolo 4915 – impegno n. 82, 
precedentemente assunti in favore della Soc. Coop. Sociale “Don Uva” - Comunità familiare 
socio-educativa per minori “Il Quadrifoglio Children”con sede a Potenza  – Via del Gallitello, 91 
– P.I. 01021530769,  per il collocamento del minore e della madre, presso la comunità di tipo 
“familiare”, così come di seguito specificato: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPEGNO IMPORTO 

12 04 1 104 4620 99 2024 81 6.027,92 

12 04 1 104 4915 99 2024 82 10.046,53 

 
Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi del Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 
165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241;  e dell’art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui 
al D.Lgs. n. 39/2013; 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la 
dott.ssa Antonella Pace;  
Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa e  che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

Il Responsabile Settore I - Amministrativo 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


